



Sulinermik Inuussutissarsiuteqartut Kattuffiat

Postboks 9 • 3900 Nuuk • Tlf.: +299 32 21 33 • Fax: +299 32 49 39 • E-mail: sik@sik.gl

Råstofstyrelsen
Postboks 930
3900 Nuuk

Nuuk, ulloq 12-01-2021
Allakkap normua D-21-00906

Hørings svar til forhøring om Nalunaq Gold projektet

SIK takker for muligheden for at komme med bemærkninger til kommissorierne for VSB- og VVM-redegørelserne i relation til Nalunaq projektet.

SIK vil i dette høringssvar alene komme med bemærkninger til kommissoriet for VSB.

SIK ser frem til det videre forløb i VSB-processen for råstofprojektet, herunder at der i VSB-rapporten gives en detaljeret beskrivelse af konsekvenserne af projektet, herunder hvilke indvirkning projektet forventes at have på samfundet – herunder lokalsamfundet.

I denne sammenhæng ser SIK frem til en nærmere beskrivelse af den planlagte anvendelse af grønlandsk arbejdskraft. SIK bemærker i den forbindelse, at forhøringen indeholder flere beskrivelser af anvendelsen af grønlandsk arbejdskraft, herunder på side 19, hvoraf følgende fremgår: *”Projektet vil beskæftige ca. 70-80 arbejdere i anlægsfasen og 150 i driftsfasen. Anlæg- og driftspersonalet vil bestå af en kombination af lokale og udlændige. Samlet set vil udfordringen være tilgængeligheden af kvalificeret arbejdskraft med baggrund i infrastrukturprojekter i landet og andre efterforsknings- og mineaktiviteter”. Og det fremgår videre, at ”I driftsfasen vil et byggeledeshold bestående af udlændinge lede en arbejdsstyrke bestående af hold som udgøres af 50% udstationerede og 50% lokale. Det er virksomhedens ønske at forholdet mellem lokale og udlændige bliver så højt som muligt, hvilket vil være dikteret af tilgængeligheden af kvalificeret arbejdskraft i en situation med konkurrence”.*

SIK støtter, at der ansættes så meget grønlandsk arbejdskraft som muligt, og ser frem til en nærmere beskrivelse af dette aspekt i den kommende VSB-redegørelse, ligesom SIK meget gerne indgår i en dialog omkring anvendelsen af grønlandsk arbejdskraft i et kommende projekt i den kommende tid.

SIK noterer i øvrigt med tilfredshed, at det af tabel 2 til kommissoriet fremgår, at der forventes afholdt interview med Kommune Kujalleq, GE og SIK om mulighederne for at tiltrække lokal arbejdskraft fra Nanortalik, Qaqortoq og Narsaq til projektet, ligesom der påtænkes afholdt interviews med NUSUKA, GE og SIK omkring arbejdsforhold og arbejdsmiljø i et kommende projekt, hvilket SIK finder positivt.

SIK bemærker, at det af side 26 fremgår, at *"Det grønlandske arbejdsmarked er baseret på trepartsforhandlinger mellem regeringen, arbejdsgiverorganisationer og arbejdstagerorganisationer"*. Dette er imidlertid ikke korrekt, da Naalakkersuisut ikke deltager i forhandlingerne på det grønlandske arbejdsmarked. Forhandlinger er således topartsforhandlinger mellem arbejdsgiveren og lønmodtagerorganisationen.

I tabel 3 om interessenter og forslag til inddragelse i VSB-processen fremgår det bl.a., at SIK og SIK's lokalafdeling i Nanortalik skal inviteres til informationsmøde og workshop efter forhøring og til interview og diskussion om VSB-processen. SIK skal i den forbindelse foreslå, at SIK's lokalafdelinger i Qaqortoq, Narsaq samt Alluitsup Paa ligeledes inviteres, da disse lokalafdelinger ligeledes befinder sig i nærområdet til det planlagte Nalunaq Gold projekt.

SIK har ikke yderligere bemærkninger.

Inussiarnersumik inuulluaqqusilluta

Med venlig hilsen / Best regards



Bjarne Petersen

Sekretariatschef i SIK